

VĪVU ZEMJU PROLETĀRIEŠI, SAVIENOJĒTIEŠI!

# LENINA KĀROGS

PREIĻU RAJONA  
BIBLIOTĒKA

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN  
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta Nr. 17 (5866) Ceturtdien, 1989. gada 9. februārī Maksa 3 kap.

## Atklāta saruna

Šī gada 3. februārī rakstniece un publiciste Marina Kostenecka, kura izvirzīta par PSRS tautas deputātu kandidāti 312. Preiļu nacionālā teritoriālajā vēlēšanu apgabalā, tikās ar apgabala vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju P. Romanovu. Viņš iepazīstināja deputātu kandidāti ar apgabala priekšvēlēšanu sapulces organizēšanas gaitu.

M. Kosteneckas uzticības persona — Latvijas Valsts universitātes Cietvielu fizikas institūta vecākais zinātniskais līdzstrādnieks V. Saveljevs uzdeva P. Romanovam daudz konkrētu jautājumu, uz kuriem saņēma atklātas atbildes.

Aicinu priekšvēlēšanu sapulces dalībniekus ierasties sapulcē ļoti nopietnam darbam, jo tieši viņiem tūkstošu vēlēšanu vietā būs jānosaka, kuri no izvirzītajiem kandidātiem tiks reģistrēti un viņu uzvārdi ierakstīti vēlēšanu biļetenos.

I. GARJANE,

Preiļu 21. pārvietojamās mehānizētās kolonnas juriskonsults



Arvien vairāk cilvēku vēlas saņemt lietošanā zemi un kļūt par jaunsaimniekiem. Viens no viņiem — Aleksandrs Kotāns no K. Marksa kolhoza. Viņš pirmais Pelēču pusē izteicis vēlēšanos veidot zemnieku saimniecību.

Aleksandrs Kotāns ir beidzis fermeru kursu. Viņš prot vadīt traktoru, automašīnu. Šīs gados jaunais puišs dzīvo Moskovičkos kopā ar tēvu un māti. Aleksandrs plāno pāriet uz vecāku māju. Tur būs vajadzīgs remonts, tāpēc nākamajam jaunsaimniekam rūp, kur sagādāt celtniecības materiālus. Viņš labprāt paņemtu kādus divus hektārus meža. Bet pavisam viņš plāno apsaimniekot divdesmit hektārus zemes. Protams, jaunsaimniekam būs nepieciešams traktors, cita tehnika. Aleksandrs Kotāns plāno nodarboties ar piena ražošanu un jaunlopu audzēšanu.

ATTĒLĀ: nākamais jaunsaimnieks Aleksandrs Kotāns.

J. SILICKA foto

## PSRS tautas deputātu kandidāti

Jums neko neizsaka mans vārds un uzvārds — Averkijs Grigorjevs. Es strādāju par dizellokomotīves mašīnistu Daugavpils lokomotīvu depo. Septiņdesmit Daugavpils pilsetas un rajona, kā arī Jēkabpils rajona darba kolektīvi izvirzījuši mani par PSRS tautas deputāta kandidātu 709. teritoriālajā vēlēšanu apgabalā. Tāpēc atļaujiet mazliet iepazīstināt jūs ar savu biogrāfiju.

Mani senči vairāk nekā 300 gadu nodzīvoja Lietuvā, kur es piedzimu 1942. gadā zemnieka ģimenē. No 1948. gada pastāvīgi dzīvoju Daugavpilī. Te es pabeidzu skolu, dzelzceļa transporta tehnikumu un, lūk, jau 29 gadus strādāju dzelzceļa transportā.

Daudz ir jābraukā pa republiku, Lietuvu, jāsatiekas arī ar igauņiem, baltkrieviem. Cilvēku problēmas zinu ne no avīzēm un radio, bet gan jūtu tās ikdienā. Dīvēji ekonomiskās, sociālās, ekoloģiskās, starptautiskās problēmas kļūst arvien asākas.

Būdam PSRS tautas deputātu kandidāts, gribu iepazīstināt jūs ar savu programmu. Isī sakot, tā pamatā ir vienkāršās tautas dzīves līmeņa celšana un cīņa pret birokrātiju. Esmu pārliecināts, ka tikai ierindas strādnieks vai zemnieks, kas nav apgrūtināts ar pagātnes kļūdu un stereotipu nastu, savā darbā ir neatkarīgs no priekšniecības. Tikai tāds cilvēks būs spējīgs principiāli un nesavtīgi aizstāvēt re-

publikas un tautas svarīgākās intereses.

Manuprāt, ir jāsāk ar lauksaimniecību un jānovērš disproporcijas rūpniecības un lauksaimniecības attīstībā. Lai likvidētu staļinisma un stagnācijas mantojumu, jāatgriežas pie zemnieku saimniecībām, jāpadara zemnieks par zemes saimnieku — neatkarīgu no birokrātiem, un jārada viņam vislabvēlīgākie apstākļi. Vispirms jāpārlecina cilvēki, ka atklātība, demokrātija ir neatgriezeniskas un neatkārtosies 1941., 1949. un 1959. gadā. Ir vajadzīgs likums par atklātību, bet vēl labāk — par vārda brīvību.

Ir vajadzīgs likums par zemes lietošanu, saskaņā ar kuru zeme tiek nodota beztermiņa lietošanā ar mantojuma tiesībām. Jāizlemj fermeru kredīšanas jautājumi, sociālās un ražošanas infrastruktūras izveidošana, fermeru kooperācijas attīstība. To es centīšos sasniegt, ja mani ievēlēs par PSRS tautas deputātu.

Ekonomikas jomā esmu par reģionālā saimnieciskā aprēķina ieviešanu, neaprobežotu patstāvību republikas valdībai ārējās un iekšējās ekonomiskās politikas jautājumu izlemšanā. Tikai ar ekonomiskām metodēm var atbrīvoties no birokrātijas un likvidēt migrāciju.

Ja isī, tad var teikt tā: ražošanas līdzekļi jānodod ilgtermiņa nomā darba kolektīviem. Izņemot uzņēmumu saimniecisko patstāvību un ekonomikas tirgus likumu, ir jāatsakās no mazefektīvās resoru struktūras, jālikvidē

resoru un ministriju diktāts. Uzņēmumiem jādarbojas saskaņā ar ekonomikas likumiem, nevis pēc ierēdņu gribas.

Republikas ekonomiskā patstāvība prasa stingri norobežot Vissavienības un republikas likumdošanu. Jebkurai likumu sagatavošanai jānotiek atklāti, pamatojoties uz konkursu, alternatīvu variantu obligātu apspriešanu un ekspertu iesaistīšanu.

Ekoloģijas jomā lielu projektu izstrādāšanā jābūt efektīvai sabiedriskai kontrolei. Katrā uzņēmumā jāievieš sanitārā pase, ledzīvotājiem katru dienu jāziņo par vides piesārņotības stāvokli. Jāsauc pie kriminālatbildības personas, kas vainīgas vides piesārņošanā un sanitāro normu pārkāpšanā.

Starptautiskā attiecību jomā svarīgākais, manuprāt, ir plašāk ieviest latviešu valodas lietošanu un pieņemt likumu par Latvijas PSR pilsonību.

Aktuāla problēma ir latviešu valodas skolotāju sagatavošana (sevišķi Daugavpils rajonā), vārdnīcu un sarunvārdnīcu izdošana, rakstāmašīnu ar latviešu šriftu ražošana. Jānodrošina prioritāte latviešu valodas un kultūras attīstībai. Katra pilsoņa pienākums ir to sekmēt. Latvija ir mūsu kopējās mājas, taču šajā mātā saimnieks ir latviešu tauta. Valodas, nacionālās simbolikas, valsts karoga jautājumi jāizlemj latviešu tautai. Taču jābūt nodrošinātai iespējai attīstīties visu Latvijā dzīvojošo tautu valodām un kultūrām. Reālai jāklūst divvalodībai.

Sociālās politikas jomā prioritāte jāpiešķir dzīvokļu problēmu risināšanai, veselības aizsardzības radikālai uzlabošanai un asinājumu palielināšanai uz militārā budžeta samazināšanas rēķina.

Pie mums atpauk tiek tirdzniecības, sadzīves pakalpojumu un sabiedriskās ēdināšanas attīstības līmenis. Jāievieš stingra strādnieku kontrole, lai tirdzniecības un sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumos varētu pārbaudīt preču ieviešanu tirdzniecības tīklā un to pārdošanu, sevišķi — deficīta preču.

Es iestājos par administratīvi birokrātiskās varas uzurpācijas mehānisma salaušanu. Esmu apņēmības pilns cīnīties pret tiem ierēdņiem, kuri, izmantodami savu dienesta stāvokli, izrīkojas ar citu cilvēku likteniem un nejut nekādu atbildību šo cilvēku priekšā, jo par savu rīcību atbild tikai augstākstāvošām amatpersonām. Mums jāsaugam šī piramīda un jāpakļauj darbaļaužu stingrai kontrolei visas amatpersonas.

Es esmu pret iecelšanu vadošā darbā, pamatojoties uz nomenklatūru. Es iestājos pret jebkurām sociālo grupu privilēģijām, izņemot, protams, bērnu.

Tāda isumā ir mana programma. Ja tā gūs jūsu atbalstu, es centīšos to īstenot dzīvē.

A. GRIGORJEVS,

PSRS tautas deputātu kandidāts 709. Daugavpils teritoriālajā vēlēšanu apgabalā

Rajons dienu  
rītumā

## Konkretizēti uzdevumi

Uz pirmo sēdi nesēn pulcējās partijas rajona komitejas locekļi un locekļu kandidāti, kuri ir iekļauti ideoloģiskās komisijas sastāvā. Šo komisiju vada Latvijas KP rajona komitejas sekretāre I. Jansone.

Pirmajā tikšanās reizē saruna ritēja par tiem uzdevumiem, kas jārisina ideoloģiskajā komisijā, par to, kas jā dara, lai demokratizācijas un atklātuma apstākļos nopietnāk strādātu partijas pirmorganizācijas, mūsu ideoloģiskais aktīvs.

Sēdē apspriests komisijas darba plāns 1989. gadam.

Trešajā ceturksnī paredzēts sasaukt partijas rajona komitejas plēnumu, kurā izskatīs partijas rajona organizācijas uzdevumus, lai izpildītu PSKP Centrālās Komitejas lēmumu «Par starptautisko attiecību pilnveidošanu». Plēnuma sagatavošanā daudz būs jāveic arī ideoloģiskās komisijas locekļiem.

Liela uzmanība tiks pievērsta jautājumu sagatavošanai izskatīšanai partijas rajona komitejas biroja sēdēs. Pirmos uzdevumus saņēma komisijas locekļi, kuri jau februārī iesaistīties jautājuma sagatavošanā izskatīšanai biroja sēdē. Tajā paredzēts apspriest Preiļu 1. vidusskolas partijas pirmorganizācijas, un administrācijas darbu kolektīva un skolēnu idejiski politiskās audzināšanas uzlabošanu.

Ideoloģiskā komisija kopā saņāks vienu reizi ceturksnī. Iepilnnota komisijas izbraukuma sēde agrofirma «Krasnī Ok-tjabrj».

Ideoloģiskā komisija cieši sadarbosies ar partijas rajona komitejas ideoloģisko nodaļu, tāpēc nodaļas vadītāja A. Pastore iepazīstināja klātesošos ar aparāta darbinieku pienākumu sadali, ar jautājumu loku, kurus risinās šī partijas komitejas nodaļa.

I. PEISENIECE,

Latvijas KP rajona komitejas instruktore

## Labdarības koncerts

Aizvadītā gada nogalē Saunas etnogrāfiskā ansambļa dalībniekiem radās ideja apciemot Saleņnieku pensionātu. Domāts — darīts!

Sestdienas pēcpusdienā Saleņniekos bija atvēlēta dziesmai. «Aiz pūrim, aiz mežim» un citas sauniešu skandētās dziesmas atsaucā veco lauzu atmiņā tālās bērības un jaunības dienās, viesā acīs asaras. Dziesmas stāstīja par lustīgu dzīvošanu, par darbu. «Odu cimdus» dažām klātesošajām atgādināja, ka istabā uz koncerta laiku stāv pamests adiklis. Dziesmas. Tās stāstīja par grūti nostrādātu un tomēr skaistu mūžu. Vecenītes nāca ansamblim klāt un vilka vienu otru dziesmu līdz. Un pat izrādījās, ka viešņas vienu dziesmu nezina.

Tā bija ista sadziedāšanās, pat sadancošanās, jo neiztika bez rotādeļiem. Ciemlī bija līdzatveduši pašceptus cepumus, veis-tekni un torti. Mājinieki izrādīja atbraucējiem savu pensionātu un mīļi aicināja ciemoties vēlreiz. Ansamblis, protams, neat-teica, vienīgi piebilda, ka rajonā pastāv astoņpadsmit folkloras kolektīvi. Un ja nu katrs no viņiem pa reizītei...

Atceļā dziedātājas iegriezās Aglonas slimnīcā, lai apciemotu savu biedri Rozāliju Giluču. Karantīnas dēļ šoreiz izpalika koncerts Aglonas internātskolā.

V. ROMANOVSKIS



# Kolhoza „Dubna“ pirmā iecirkņa kolhoznieku atklāta vēstule rajona laikraksta redakcijai

Laikraksta «Leņina Karogs» šī gada 31. janvāra numurā publicētais raksts «Kā sadalīt saimniecību?» (autors J. Aizkalns) mūsu, 1. iecirkņa kolhoznieku, vidū izraisīja sašutumu. Jo pēc tik cerīga virsraksta domājam, ka beidzot nāks kāds konstruktīvs priekšlikums, kā atrisināt šo ietilgušo jautājumu, bet nācās vilties. Lasot tālāko tekstu, seko aizvainojošs vērtējums, kas adresēts mums, 1. iecirkņa kolhozniekiem, — «esot slinki uz darbu...». Te nu raksta autors nonāk pretrunā pats ar sevi. J. Aizkalns raksta: «Kolhozus apvienoja 1977. gadā. Pievienoja ekonomiski spēcīgāko «Vienību», lai paceltu vājo «Dubnu».

Daži labojumi lasītāju un jo īpaši raksta autora zināšanai: kolhozus apvienoja nevis 1977. gadā, bet gan 1978. gada februārī, un kolhozs «Vienība» tika pievienots «Arājam». Apvienošanas rezultātā radās bēdīgi slavenā «Dubna», kuras ekonomiskais stāvoklis, ja ticēt autoram, «ir apmierinošs un saimniekot var» (3 miljoni rubļu parāds valstij un smieklīgi zemās ražas — «izcilo» birumu kauns pat nosaukt). Vai tas mums dod cerības tikt uz augšu?

Te nu rodas jautājums, kas ir šīs «izcili objektīvās» informācijas autors, jo diez vai b. Aizkalns no sava prāta publicēja šo rakstu. Uzskatām, ka jautājums par kolhoza sadalīšanu atspoguļots vienpusīgi, apejot faktus par patieso stāvokli.

Tāpēc paskaidrojam sīkāk. Pirmā atklātā doma par kolhoza «Dubna» sadalīšanu tika izteikta kolhoza partijas pirmorganizācijas sapulcē 1988. gada septembrī, kurā piedalījās arī pārstāvji no rajona — izpildkomitejas priekšsēdētājs b. Vucēns un partijas rajona komitejas instruktore b. Liniņa.

Biedrs Vucēns paskaidroja, kā šis jautājums jārisina. 1988. gada 27. oktobrī tika sasaukta 1. iecirkņa kolhoznieku kopsapulce ar galveno speciālistu piedalīšanos, kuri informēja par pašreizējo ekonomisko stāvokli kolhozā. Sapulcē piedalījās 128 kolhoznieki un par kolhoza dalīšanu nobalsoja 111 kolhoznieki, pret — 5, atturējās — 12.

2. ražošanas iecirkņa kolhoznieku sapulcē, kurā vienbalsīgi nobalsoja par kolhoza izdalīšanu, notika novembra beigās.

1988. gada 25. novembrī tika sasaukta kolhoza kopsapulce, kurā lemtiesīgi bija kolhoza pilnvarotie biedri. Pilnvarotie biedri ļoti lielā vairākumā nobalsoja par kolhoza «Dubna» sadalīšanu. Arī šajā sapulcē piedalījās rajona pārstāvji — b. Jeršovs no agrorūpnieciskās apvienības un b. Romanovs no partijas komitejas.

Nedēļas laikā pamatā visi dokumenti no kolhoza «Dubna» tika uzdevti sagatavoti un iesniegti ARA «Preiļi» tālākai izskatīšanai un ekonomiskā pamatojuma izstrādāšanai.

Tikai šī gada janvāra sākumā kolhozam no rajona tika paziņots, ka pilnvaroto sapulce nav bijusi likumīga un tā jāsauc vēlreiz.

5. Janvārī pilnvaroto sapulcē tika sasaukta ar partijas rajona komitejas instruktores b. Liniņas piedalīšanos. Šajā sapulcē tika balsots aizklāti, apejot visas iepriekšējās sapulces.

Jājautā rajona pārstāvjiem, kuri piedalījās minētajās sapulcēs: kāpēc pieļāva šo sapulču rīkošanu, ja pēc rajona vadības domām visas nav bijušas lemtiesīgas un kāpēc agrorūpnieciskā apvienība «Preiļi» izstrādāja ekonomisko pamatojumu, pieņemot lēmumu Nr. 02 — 18/53 1989. gada 10. janvārī, ka piekrit kolhoza «Dubna» sadalīšanai divos kolhozos, un iesniedza rajona izpildkomitejai tālākai izskatīšanai?

Pēc visa tā neskaidra vēl ir daudz. Kāpēc uz rajona izpildkomitejas sēdi tika aicināta kolhoza «Dubna» valde? Vai nebija lietderīgāk uzklaut valdes locekļu domas uz vietas kolhozā?

Preiļu rajona izpildkomitejas sēdē tika uzklautas visu kolhoza valdes locekļu domas un emocijas, bet netika ņemts vērā ekonomiskais pamatojums iespējai uzlabot 1. iecirkņa strādājošo darbu un dzīves apstākļus, netika lemts par to, kā «Dubnā» strādāt, lai varētu uzlabot grūto ekonomisko stāvokli.

Gribas ticēt, ka rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs b. Vucēns nav aizmirsis 1978. gadu, kad, būdams rajona lauksaimniecības pārvaldes priekšsēdētājs, veica kolhoza apvienošanu nedēļas laikā, neuzklausot cilvēku domas. Bet mēs gribam atgādināt, ka tagad ir 1989. gads, un visi sasāpējušie jautājumi risināmi citādāk.

Jājautā, kāpēc partijas rajona komitejas pirmais sekretārs, rajona izpildkomitejas loceklis V. Solovjovs, kurš, būdams Latvi-

jas PSR Augstākās Padomes deputāts no Upmalas vēlēšanu apgabala, nav ievērojis vēlēšanu domas šajā jautājumā. Tāpēc ar avīzes starpniecību prasām, lai V. Solovjovs atrastu iespēju ierasties kolhoza «Dubna» 1. iecirknī tikties ar vēletājiem.

1. iecirkņa kolhoznieki: J. Vaivods, J. Ērglis, J. Patmalnieks, S. Vaivods, J. Klindzāns, J. Pauniņš, E. Purviņa, I. Lazdāne, A. Vaivode, pavisam 26 paraksti.

● **REDAKCIJAS PIEBILDE.** «Kā sadalīt saimniecību?» ir informācija par rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas sēdi, kurā sprieda par kolhoza «Dubna» sadalīšanu. Redakcijas darbinieks, gatavojot šo publikāciju, pamatojās tikai un vienīgi uz šinī sēdē dzirdētajiem faktiem.

Piemēram, izpildkomitejas sēdē tika minēts, ka kolhozus apvienoja 1977. gadā. Bet informācijas autora vainas dēļ ieviesusies šāda neprecizitāte: «Vienību» patiešām pievienoja «Arājam» nevis «Dubnai». Taču līdzīgu neprecizitāti var saskatīt arī šeit publicētajā kolhoznieku vēstulē, proti — informācijā «Kā sadalīt kolhozu?» teikts, ka kolhoza «Dubna» pašreizējais finansālais stāvoklis ir apmierinošs, bet vēstules autori raksta: «Ekonomiskais». Taču mēs neuzskatām šīs abas neprecizitātes tik būtiskas, ka par tām būtu līdz bezgali bai «jālauž skēpi».

Kolhoznieki apvainojušies par vārdiem, ka Vanagu puses ļaudis esot slinki uz darbu, ka negribot strādāt. Ne informācijas autoram, ne redakcijai nav bijis launa nodoma speciāli nomelnot Vanagu puses cilvēkus. Kā minējām, informācija ir no rajona izpildkomitejas sēdes. Vai šādi vārdi tajā izskanēja, vai tie tika izteikti citā kontekstā un vai vispār tika izteikti? Mēs saprotam, ka ir raksts žurnālista bloknotā nav nekāds pierādījums. Tāpēc informācijas autors un redakcija atvainojas gan par pieļautajām neprecizitātēm, gan par minētajiem vārdiem, kuri aizvainojuši kolhozniekus.

## Preiļu rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas

# LĒMŪMS

## par kopīgo vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanu PSRS tautas deputātu vēlēšanām no teritoriālajiem un nacionāli teritoriālajiem vēlēšanu apgabaliem

Saskaņā ar PSRS Likuma «Par PSRS tautas deputātu vēlēšanām» 26. pantu Preiļu rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja nolēmj izveidot šādas kopīgo vēlēšanu iecirkņu komisijas PSRS tautas deputātu vēlēšanām no teritoriālajiem un nacionāli teritoriālajiem vēlēšanu apgabaliem.

### 56./1. AGLONAS VEĻĒŠANU IECIRKNIS

- Anna Brencē — no Aglonas padomju saimniecības darba kolektīva,
- Didzis Vanags — no Aglonas internātskolas darba kolektīva,
- Irēna Valaine — no Aglonas padomju saimniecības darba kolektīva,
- Antons Valainis — no Austrumu elektrotīklu Aglonas montāžas iecirkņa,
- Tekļa Greize — no Aglonas padomju saimniecības kolektīva,
- Monika Zdanovska — no Aglonas padomju saimniecības darba kolektīva,
- Alberts Jonāns — no Aglonas padomju saimniecības ražošanas iecirkņu partijas ceha organizācijas,
- Jevgēnijs Pelikāns — no Aglonas padomju saimniecības ražošanas iecirkņu partijas ceha organizācijas,
- Normunds Putāns — no 24. ceļu remonta un būvniecības pārvaldes pirmā iecirkņa darba kolektīva,
- Leontīna Tuliša — no Aglonas padomju saimniecības darba kolektīva,
- Marija Ozule — no Aglonas internātskolas darba kolektīva.

### 57./2. AIZKALNES VEĻĒŠANU IECIRKNIS

- Aina Akmentīna — no Aizkalnes ciema vēletājiem,
- Alvars Anspoks — no Raiņa kolhoza arodbiedrības organizācijas,
- Māriete Vucāne — no Raiņa kolhoza komjaunatnes pirmorganizācijas,
- Regīna Ivdre — no Aizkalnes ciema vēletājiem,

- Vija Larionova — no Raiņa kolhoza komjaunatnes pirmorganizācijas,
- Mudrīte Lozda — no Aizkalnes astoņgadīgās skolas darba kolektīva,
- Janīna Rinča — no Raiņa kolhoza 1. ražošanas iecirkņa darba kolektīva,
- Albīna Romanovska — no Raiņa kolhoza 1. ražošanas iecirkņa darba kolektīva,
- Jevgēnijs Siksāns — no Aizkalnes astoņgadīgās skolas darba kolektīva,
- Aina Timma — no Raiņa kolhoza 1. ražošanas iecirkņa darba kolektīva,
- Pēteris Sņepsts — no Raiņa kolhoza partijas pirmorganizācijas.

### 58./3. ANCVERINŪ VEĻĒŠANU IECIRKNIS

- Regīna Daukste — no Salenieku panslonāta darba kolektīva,
- Veronika Dimpere — no Salenieku panslonāta darba kolektīva,
- Pēteris Ibelgavts — no Salenieku panslonāta darba kolektīva,
- Vitālija Kurme — no Salenieku panslonāta darba kolektīva,
- Helēna Priekule — no Salenieku panslonāta darba kolektīva.

### 59./4. VANAGU VEĻĒŠANU IECIRKNIS

- Marija Vaivode — no kolhoza «Dubna» arodbiedrības organizācijas,
- Jānis Valvods — no kolhoza «Dubna» darba kolektīva,
- Pēteris Vilcāns — no kolhoza «Dubna» arodbiedrības organizācijas,
- Biruta Daugule — no Vanagu astoņgadīgās skolas darba kolektīva,
- Andrejs Isajevs — no kolhoza «Dubna» darba kolektīva,
- Tekļa Kokina — no Vanagu astoņgadīgās skolas darba kolektīva,
- Roberts Patmalnieks — no kolhoza «Dubna» darba kolektīva.

- Pēteris Pūga — no kolhoza «Dubna» darba kolektīva,
- Aleksandrs Purviņš — no kolhoza «Dubna» arodbiedrības organizācijas,
- Bronislava Rimicāne — no kolhoza «Dubna» darba kolektīva,
- Juris Ušackis — no kolhoza «Dubna» darba kolektīva.

### 60./5. VARKAVAS VEĻĒŠANU IECIRKNIS

- Lidija Vaivode — no kolhoza «Vārkava» arodbiedrības organizācijas,
- Roberts Zelvis — no kolhoza «Vārkava» arodbiedrības organizācijas,
- Irēna Lejkuča — no kolhoza «Vārkava» partijas pirmorganizācijas,
- Lidija Lozda — no kolhoza «Vārkava» komjaunatnes pirmorganizācijas,
- Anna Locika — no kolhoza «Vārkava» arodbiedrības organizācijas,
- Otilija Sparāne — no kolhoza «Vārkava» arodbiedrības organizācijas,
- Antons Spūlis — no kolhoza «Vārkava» partijas pirmorganizācijas,
- Vladimirs Terentjevs — no kolhoza «Vārkava» komjaunatnes pirmorganizācijas,
- Grigorijis Trofimovs — no kolhoza «Vārkava» arodbiedrības organizācijas,
- Regīna Utināne — no kolhoza «Vārkava» komjaunatnes pirmorganizācijas,
- Alvars Caunāns — no kolhoza «Vārkava» arodbiedrības organizācijas.

### 61./6. GAILISU VEĻĒŠANU IECIRKNIS

- Osvalds Bečs — no Rušonas padomju saimniecības arodbiedrības organizācijas,
- Vitālijs Bortulis — no Rušonas padomju saimniecības darba kolektīva,
- Kazimirs Buks — no Gailiņu astoņgadīgās skolas darba kolektīva,
- Bojeslavs Skutelis — no Gailiņu ražošanas nodaļas partijas ceha organizācijas,

- Aivars Stāss — no Rušonas padomju saimniecības arodbiedrības organizācijas,
- Lilija Upeniece — no Gailiņu astoņgadīgās skolas darba kolektīva,
- Inta Jurāne — no Rušonas padomju saimniecības arodbiedrības organizācijas.

### 62./7. GALENU VEĻĒŠANU IECIRKNIS

- Jevgēnijs Audare — no Galēnu ciema stieviešu padomes,
- Inta Vaivode — no M. Gorkija kolhoza komjaunatnes pirmorganizācijas,
- Jānis Dukurs — no M. Gorkija kolhoza arodbiedrības organizācijas,
- Jānis Indāns — no M. Gorkija kolhoza partijas pirmorganizācijas,
- Ladislavs Melkuļāns — no M. Gorkija kolhoza darba kolektīva,
- Vilhelmine Pudule — no M. Gorkija kolhoza partijas pirmorganizācijas,
- Ivans Skobejevs — no M. Gorkija kolhoza darba kolektīva,
- Gunārs Skudra — no M. Gorkija kolhoza arodbiedrības organizācijas,
- Lūcija Sondore — no M. Gorkija kolhoza komjaunatnes pirmorganizācijas,
- Anita Stikāne — no M. Gorkija kolhoza arodbiedrības organizācijas,
- Ināra Trokša — no M. Gorkija kolhoza darba kolektīva,
- Jānis Erts — no M. Gorkija kolhoza komjaunatnes pirmorganizācijas.

### 63./8. JERSIKAS VEĻĒŠANU IECIRKNIS

- Anna Greidāne — no Jersikas astoņgadīgās skolas darba kolektīva,
- Jānis Greidāns — no kolhoza «Jersika» mehānisko darbnīcu darba kolektīva,
- Ināra Kālvāne — no kolhoza «Jersika» komjaunatnes pirmorganizācijas.

- Antons Lazdāns — no kolhoza «Jersika» partijas pirmorganizācijas,
- Maija Narūne — no Jersikas astoņgadīgās skolas darba kolektīva,
- Elza Rusiņa — no kolhoza «Jersika» komjaunatnes pirmorganizācijas,
- Lilija Silasproģe — no Jersikas astoņgadīgās skolas darba kolektīva,
- Rudīte Svirkste — no kolhoza «Jersika» mehānisko darbnīcu kolektīva,
- Juris Škapārs — no kolhoza «Jersika» partijas pirmorganizācijas.

### 64./9. LĪVANU PILSETAS VEĻĒŠANU IECIRKNIS

- Zigmunds Vānags — no Līvānu kūdras fabrikas darba kolektīva,
- Anna Goļubova — no Līvānu izpildkomitejas bērnu darza «Saulīte» darba kolektīva,
- Ināra Gulbinska — no ražošanas apvienības «Laukceltnieks» republikāniskā projektēšanas un mājbūves tresta darba kolektīva,
- Jānis Zālītis — no ražošanas apvienības «Laukceltnieks» republikāniskā projektēšanas un mājbūves tresta darba kolektīva,
- Anna Kleina — no Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas darba kolektīva padomes,
- Ludmila Panteleiko — no Līvānu 2. vidusskolas darba kolektīva,
- Otilija Rudzāte — no Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas darba kolektīva padomes,
- Anita Sprauņiece — no Līvānu sadzīves pakalpojumu kombināta arodbiedrības organizācijas,
- Aleksandrs Surgunts — no ražošanas apvienības «Laukceltnieks» republikāniskā projektēšanas un mājbūves tresta darba kolektīva,
- Lārisa Saviniha — no Līvānu kūdras fabrikas darba kolektīva,
- Leons Jakovels — no Līvānu kūdras fabrikas darba kolektīva.

(Turpinājums laikraksta nākamajā numurā.)



## Vieta pārbūvē

«Pārbūvēs liktenis — spēku vienotībā,» saka Zinību biedrības lektore V. Gudļevska, tiekoties ar Aglonas vidusskolas vecāko klašu skolēniem. Tikšanās mērķis: izskaidrot skolēniem Latvijas KP Centrālās Komitejas šī gada 5. janvāra plēnuma materiālus. Tā 20. un 24. janvārī viņa skolā runā par to, ka pārkārtošanās lēni, tomēr virzās uz priekšu. Palielinājusies patstāvība darba kolektīvos. Darbīgāka kļuvusi cilvēku domāšana, vērtēšana, spriešana. Vecais saimniekošanas veids veicināja pārmērīgu ledzīvotāju migrāciju, kas radīja neapmierinātību latviešu tautas vidū. Taču dramatisēt to nevajadzētu.

Lektore runā par demokrātiju, par tās vērtību, taču ar to prasmīgi jārikojas, citādi var tālu aiziet no demokrātijas.

Nacionālo jūtu uzplūdiem neļausim pāraugt nacionālismā. Ne-parastu aktivitāti parāda viduvēlības, kas sirgst ar lieluma māniju.

Lektore analizē Tautas frontes labās īpašības: pašapziņas celšanos, kultūras pieminekļu atjaunošanu, kultūras sasniegumu propagandu, palīdzību Tautu foruma sagatavošanā. Bet aicinājums uz konkrētiem darbiem raksturo Interfronti. Abas kustības ir realitāte, ar to jāreķinās, jāapvieno to spēki kopējām mērķim.

Partija — padomdevējs, virzītājspēks, bet ne administrators. Pārbūve prasa lielāku patstāvību un atbildību no katra kolektīva, no katra strādājošā. Virzīt enerģiju vajadzīgajā gultnē. Partijas nostāja šodien ir: gādība par cilvēku. Partija — līderis reformu īstenošanā. Rūpes par tiesiskās valsts izveidošanu, uzlabot republikas ārējo tirdzniecību, nodrošināt lauksaimniecības prioritāti, apgādāt cilvēkus ar plaša patēriņa precēm un pārtikas produktiem, dzīvokļiem, migrācijas samazināšana, starptautisko attiecību noregulēšana — partijas rūpju lokā.

«Tagad svarīgākais ir darba fronte», saka V. Gudļevska. «Tikai ražens darbs var veicināt sabiedrības attīstību. Šodien katram savā darba vietā jāstrādā labāk nekā vakar, bet rīt — labāk nekā šodien». Lektore aicina jaunatni atrast savu vietu pārbūvē.

L. KALNIŅA



### KĀ ARAM

Latvieši — sena arāju un zemes kopēju tauta. Bālnis manis arājiņš... Arājs ara kalnīnā... To apļiecina folklorā.

Val protam tagad art? Protam un arī neprotam. Vienā kolhozā arams ir gluds kā galds, otrā, kā tautā saka, vieni krivasi, kur pat velns galvu var nolauzt.

Runāsim par pēdējo. Ja nav laba aruma, nekāda ecēšana (pat trīsreizējā vai četrreizējā) nelīdzēs, un zemē guldīs grauds grūti dīgs un vēl grūtāk augs. Bet lai būtu līdzens arams, vajag apzinīgu arāju.

Zemi tagad visur ar traktoristi. Bet kādi? Vai vienmēr labākie? Vēl nereti ir tā: kurš traktorists vairāk «nogrēkojies», to liek uz vaģas. Jo aršanu uzskata par ļoti vienkāršu, nekvalificētu darbu. Taču arī var ne katrs.

Rīko arāju sacensības. Tajās piedalās labākie no labākajiem. Bet arī tie izrādās, ka vienam otram zemes aršana ir grūts un nepaveicams uzdevums. Sevīši, kad jāveido saara.

Bet ikdienā? Traktoristi ar, kā prot un kā pagādās.

### KĀ MĒSLOJAM ZEMĒ

Vai vispār pēdējos gados mēslojam? Te domāju organisko mēslojumu. Kūtsmēslus zemes mēslošanai vairs nelietojam. Vienkārši tāpēc, ka to nav.

Zemi mēslojam galvenokārt ar minerālmēsliem. Visvisādiem. Dodam lielās devās, lai panāktu efektu. Taču šis efekts ir mā-

nīgs. Izaug mieži vietām kā siena, bet grauds ir čaumalains. Izaug runkulis spainā lielumā, bet cik tas vērtīgs? Kukurūzai — masa un tikai masa... Minerālmēsli zemi nopļucinajuši, valrs neatjaunojas tās struktūra. Bet organisko mēslojumu zeme saņem arvien mazāk. Kolhozu pirmajos gados visi salmi «izgā-

## Šis tas pārdomām

Ja» caur kūti, sasūca sevi virvu un bija labs mēslojums. Tagad salmu kaudzes pūst tīrumu malās. Lai salmi netraucētu zemes darbos, tos pavasarī sadedzina.

Ko izmantojam lopu novietnēs pakalšiem? Kūdras. To no Līvāniem ved visas saimniecības. Vienai pēc šī «deficīta» jābrauc 20 kilometru, citām — 40 — 60 kilometru.

Bija laiks, kad zemes mēslošanai gatavoja kompostus. Tīruma malā kaudzēs sveda ja ne kūdras, tad vismaz dūņas un melnzemi, klat pievienoja kūtsmēslus.

Tagad šāda mēslojuma krātuves veido pie lopu novietnēm — no kūts izvāktos mēslus sajauc

ar no Līvāniem atvesto kūdrā. Bet tāda mēslojuma uzkrāj gaudzām maz. Skidrie mēsli līdz tīrumam nenonāk. Tie no fermām aizplūst projām pa grāvi un tikai piesārņo dabu.

### KĀ NOVĀCAM RAZU

Novācam vēl negatavu, nenobriedušu. Paklausot mudinājumiem no «augšas», jo tur labāk zina, kas kad vācams. Forsējam. Cināmies par straujiem ražas novākšanas tempiem, bet aizmirstam par kvalitāti. Kombaīni pa tīrumiem ļoņo lielā ātrumā, un salmos nokļūst pusizkultas vārpas, graudi no slikti hermetizētajiem kombainiem izbirst zemē. Rēķina, ka tā zudumā aiziet sekla tiesa. Bet varbūt arī vairāk?

Pusjēlus graudus vedam uz kaltēm, kur tie sutinās vai visu diennakti, un beigās sēnālas vien sanāk. Ražu rēķinām bunkura svarā. Kad graudi «iziet» caur kalti, kad tos izvēti, attīra un izšķiro, klēts raža sanāk visai nelielā.

Cināmies par augstām ražām. Katru gadu pieņemam saistības. Nereālas, labi apzinoties, ka tās nav izpildāmas. Bet pieņemam. Jo papīrs pacieš visu.

Tā — no gada gadā. Pēc būtības ražai vajadzētu pieaugt (progresam jābūt), bet tā par spīti visam samazinās.

Tādas tās lietas. Bēdīgas.

J. GURGONS

## Velomobilis šodien un rīt

Rīgas eksperimentālajā civilās aviācijas rūpnīcā radīts velomobilis, kas apvieno velosipēda praktiskumu un ekoloģisko tīrību ar vairākām automašīnas priekšrocībām. Pirmā rūpnieciskā partija jau nosūtīta tirdzniecības tīklam.

Šis visai elegantās trīsritēņu mašīnas modelis izstrādājis uzņēmuma konstruktors Vadims Svecs. To darbinā ar pedāļiem, tā ir viegli vadāma un apgādāta ar ļoti ērtu sēdekli, kas bez īpašas piepūles ļauj uzturēt vidējo ātrumu 30 kilometri stundā. Pircēji neapšaubāmi augstu novērtēs arī to priekšrocību, ka pēc patīkamas pastaigas vai brauciena velomobilis var viegli salikt, pasist padusē, ienest dzīvoklī un pakarināt pat pie koridora sienas. Mašīna sver 22 kilogramus un maksā 350 rubļus.

Pagājušajā gadā mēs izgatavojām tikai 50 velomobilus, — teica rūpnīcas speciālais tautas patēriņa preču konstruēšanas un tehnoloģijas biroja priekšnieks Pāvils Mincekovskis. — Šogad mums jāgatavojas sērijveida ražošanai, lai izlaistu gadā vismaz tūkstoši šādu mašīnu.

I. KOVALENKO,

LATINFORM korespondents

## Apspriežam likumprojektu

Prīcējās, ka beidzot esam sagaidījuši Latvijas PSR likuma projektu par zemnieku saimniecībām. Tas publicēts «Lauku Avīzes» 27. janvāra numurā. Šim likuma projektam visumā piekritu. Bet man ir arī piebildes.

Likuma projekta 5. panta 4. punkts paredz, ka zemniekam nododamais zemes gabals nedrīkst būt mazāks par 20 hektāriem.

Atkal diktāts no augšas, neprasot paša zemnieka domas un piekrišanu!

Uzskatu, ka nevajadzētu noteikt piešķiramā zemes gabala platību. Tā varētu būt, sākot no 0,1 hektāra, attiecīgi uz augšu kaut vai līdz 100 hektāriem. Daudz ir tādu cilvēku, kuri vēlētos apsaimniekot zemi, bet māju tuvumā viņiem nav tik daudz — 20 hektāru, bet tikai dažī hektāri.

Minēšu piemēru. Lauku cilvēks, teiksim, paņems 1 hektāru zemes un šajā platībā ar laiku iekops zemes. Zināms, ka hektārs zemeņu var dot līdz 30 tonnām ogu. Cena nav mazāka par 4 — 5 rubļiem kilogramā. Tad iznāk, ka no hektāra zemeņu var gūt 120 000 — 150 000

rubļu ienākuma. Turpretī cits zemnieks nodarbošies ar lopkopību un šādu naudas summu nopelnīs tikai apmēram no 500 — 600 hektāru zemes platības. Var attiecīgi pārreķināt: audzējot zemes, no 0,1 hektāra var iegūt 12 000 — 15 000 rubļus, turot lopus, šis naudas summas iegūšanai vajadzīgi 50 — 60 hektāri zemes.

Līdzīgi ir, ja zemnieks papēms 5 — 10 hektārus un šajā platībā audzēs kartupeļus vai dārzeņus. Rēķinot ražu 15 tonnas no hektāra, var iegūt 15 000 — 30 000 rubļus, kas sastāda tik daudz, cik no 30 — 60 hektāriem lielas lopkopības tipa saimniecības.

Gan zemeņu ogas, gan kartupeļi un dārzeņi nav pretrunā ar zemnieka saimniecību. Visa šī produkcija šodien ir tik nepieciešama.

Tālāk. Likuma projektā par zemnieku saimniecībām uzsvērts — strādādot ar ģimeni. Tātad — visiem.

Laikam Rīgā, aiz galda sēžot, liela daļa darbinieku iedomājas, ka laukos ir vēl lielas ģimenes, kuras momentā var uzsākt saimniekošanu uz 20 hektāriem zemes, bet mūsdienā laucinieku

ģimenes ir tikai pa vienam bērnam, nedaudzās — divi, trīs vai četri.

Izstrādājot šādu likumprojektu, kurš topošajam zemniekam uzspiež vismaz 20 hektārus zemes, tiek domāts, ka momentā tiks pierādīts daudz lauksaimniecības produkcijas. Bet jāatzīst, ka šiem 20 hektāriem pagādām vēl nav seguma — līdzšinējās kolhozieku kūtiņas varētu saspiest apmēram trīs slaukamās govīs, kādus trīs jaunos, un iesākumam šo lopu uzturēšanai pietiktu ar 6 — 7 hektāriem zemes.

Uzsākot saimniekošanu, pakāpeniski 3 — 5 gadus varētu piebūvēt kūtiņu 5 — 6 liellopiem, uzcelt sienu šķūni, iegādāties visminimālāko lauksaimniecības tehniku, un tikai tad varētu paplašināt apsaimniekojamās zemes platību līdz 15 vai 20 hektāriem. Bet šodien, ja es gribu būt zemnieks, man ar varu tiek piespiesti 20 hektāri zemes. Tad man vairākus gadus apmēram 10 — 13 hektāros jāaudzē nezāles — jātur šī platība atmatā, kas nav saimnieciski.

Likuma projekta par zemnieku saimniecībām 13. panta 9. punktā paredzēts, ka bankā var dabūt aizdevumu 10 tūkstošu

rubļu apmēra. Vai tas nav izsmiekls jaunajam zemnieku saimniecībām: mēs jau turpat 10 gadus laukos celam Līvānu mājiņas, katra tagad izmaksā 47 000 rubļu, garantijas laiks ir 20 gadi. Pa šiem 20 gadiem mājiņas irnieks atgrūzīs valstij atpakaļ 3 000 — 4 000 rubļus. Pārī paliek 43 000 — 44 000 rubļu, kurus mājas irniekam uzdāvina par velti, par to, ka šis cilvēks dzīvo un strādā laukos.

Kūtiņā, kas atrodas pie Līvānu mājiņas, var turēt vienu govi, jauno, pāris cūkas un aitas. Bet lai apsaimniekotu 20 hektārus zemes platību, jāuzbūvē mītnes vismaz 20 liellopiem, jāuzceļ siena šķūnis, jāiegādājas traktors, lauksaimniecības mašīnas un cita tehnika. Zemnieku saimniecībā, kurai pieder 20 hektāru zemes, nepieciešams vismaz 2x47 000 rubļu, tas būtu apmēram 100 000 rubļu, tehnikas iegādei — 15 000 rubļu, lopu mītnes (20 liellopiem) — vēl 15 000 rubļu. Tātad kopā 130 000 rubļu. Tāda aizdevuma summa vajadzīga zemniekam, lai viņš varētu uzsākt saimniekošanu 20 hektāru platībā. Ja no Līvānu mājiņas vērtības dzēs vismaz 44 000 rubļu (par dzīvošanu vien, bez lauksaimniecības pro-

dukcijas ražošanas), tad tādos pašos procentuālos apmēros būtu jādzēs arī minētās bankas aizdevums — 130 000 rubļu jaunajam zemnieku saimniecībām.

Vēl tāds fakts — būvmateriālu trūkums. Vēl pērn diezgan normāli un regulāri Aglonas stacijas apgādes bāzē varēja iegādāties cementu un šiferi, bet šogad sakarā ar prioritāti laukiem šie būvmateriāli te vairs nav dabūjami.

Raugoties praktiski, zemnieku saimniecība var uzsākt saimniekošanu arī ar 10 000 rubļu bankas aizdevumu, tikai nav jāuzspiež zemniekam 20 hektāri, bet iesākumam — dažus hektārus zemes, tik, cik viņš vēlas. Zemes platību var palielināt pakāpeniski, kad jaunsaimnieks būs paveicis lopkopības mītnu celtniecību (celtniecība ir atkarīga no daudziem faktoriem: būvmateriāliem, celtniekiem, finansēm), palielinājis ganāmpulku vismaz līdz 20 liellopiem. Tad viņš būs spējīgs efektīvi izmantot 20 vai pat vairāk hektārus zemes.

J. PASTARS,

padomju saimniecības «Rudzāti» arodkomitejas priekšsēdētājs



# Rets gadījums

Visai neparasts un arī rets gadījums — tā varētu īsi komentēt šo faktu. Proti — šī gada 10. janvārī kolhoza «Rožu» Drēnu fermā govij «Samara» piedzimuši ...trīnīši. Tas bija liels pārsteigums arī saimniecības ilggadējai slaucējai, pirmās klases govju mehanizētās slaušanas meistarei Birutai Kalvānei, kura ir šīs brūnālas aprūpētāja.

«Samara» ir trešās laktācijas govys, pagājušajā gadā (otrajā laktācijā) Biruta Kalvāne, kura ir viena no labākajām slaucējām kolhozā, no tās izslauca 4703 kilogramus piena.

● **ATTELĀ:** kolhoza «Rožu» govju mehanizētās slaušanas meistare Biruta Kalvāne un četrkājainie trīnīši.

V. CIVKULA foto



# Alkohols — visu nelaimju cēlonis

Viens no sabiedrības lielākajiem netikumiem ir alkoholisko dzērienu lietošana. Tas ir cēlonis visām nelaimēm. Alkohola iedarbības rezultātā tiek izdarīti daudzi noziegumi ar smagām sekām. Pagājušajā gadā trešdaļa no visiem noziegumiem izdarīti dzērumā, tai skaitā liela daļa arī nepilngadīgo izdarīto noziegumu.

Piemēra dēļ var minēt laikrakstos «Cīņa» un «Leņina Karogs» publicēto materiālu par traģiskajiem notikumiem Rudzētu ciemā. Šī gada 11. janvārī pārmerīgās alkohola lietošanas dēļ 1948. gadā dzimušais Viktors Karnickis ar medību bisi nošāva 1960. gadā dzimušo Konstantīnu Pudānu un 1946. gadā dzimušo Stefāniju Golovenkovu. Pēc tam V. Karnickis nošāvēs pats.

Vēl viens piemērs. Pagājušā gada 4. oktobrī apmēram pulksten 23 agrāk jau pecas reizes tiesātais 1952. gadā dzimušais Bruno Garkalns, būdams reibuma stāvoklī, ieradās savas pazīņas Līdijas Svābes dzīvoklī Preiļos. Tanī laikā dzīvoklī atradās Jānis Brūvers, Huligānisku tieksmju vadīts B. Garkalns ielēja viņam seją tēju. Pēc tam sāka J. Brūveri sist. Notriecis zemē, viņš to spārdīja ar kājām, pēc tam izgrūda no L. Svābes dzīvokļa ārā. Sādas rīcības rezultātā B. Garkalns nodarīja J. Brūverim smagus, dzīvībai bīstamus miesas bojājumus.

6. novembrī Bruno Garkalns atkal ieradās Līdijas Svābes dzīvoklī un, draudēdams ar piekaušanu, mēģināja viņu piespiest grozīt izmeklēšanā dotās liecības, tādā veidā cerēdams izvalīties no atbildības par Jāņa Brūvera piekaušanu.

Sogad 23. janvārī notikušajā rajona tautas tiesas sēdē Bruno Garkalnu šajos noziegumos atzina par vainīgu un sodīja ar brīvības atņemšanu uz pieciem gadiem, nosakot soda izciešanu stingra režīma labošanas darbu kolonijā. Tā kā B. Garkalns regulāri lietoja alkoholu un nozie-

gumu izdarīja dzērumā, soda izciešanas laikā tiesa viņam noteica piespiedu ārstēšanos pret alkoholismu.

Alkohola iespēdā notiek ne mazums arī cita rakstura pārkāpumu. Par administratīvā rakstura pārkāpumiem rajona tautas tiesa pagājušajā gadā izskatīusi 197 lietas. No tām: par sīkā huligānisma izdarīšanu — 129 lietas, sīko zādzību — 41 lieta, par nepakļaušanos milicijas darbinieku likumīgajām prasībām — 16 lietas.

Savā runā PSKP Maskavas pilsētas organizācijas konferencē šī gada 21. janvārī PSKP CK ģenerālsekretārs M. Gorbačovs cita starpā teica: «Un, protams, biedri, ir vajadzīgi ļoti stingri pasākumi, lai nodibinātu kārtību mūsu zemes finansu saimniecībā... Arī pagājušajā gadā mēs ļoprojam turpinājam maksāt nepelnītu naudu. Tā nevarēs. Lai izlaistu vairāk «papīrišu», lielu pūļu nevajag — ledarbini mašīnu un drukā. Bet ko tālāk? Mums visiem jāapzinās, ka nauda visur jānopelna».

Vērojumi Preiļos liecina, un tā ir patiesība, ka daudzi strādnieki un kalpotāji, pēcpusdienās patvaļīgi atstājuši darbu, steigdas uz dzērienu veikalu, kur dažreiz stundām ilgi stāv rindā pēc degvīna vai vīna. Visvairāk uz šejieni darba laikā dodas jauni un darba spējīgi vīrieši. Esmu tālu no domas, ka šiem cilvēkiem, kas stāv rindā pēc dzeramā, tajā laikā nav jāstrādā. Izmantodami kontroles trūkumu darba vietu viņi ir atstājuši patvaļīgi, bet vadītāji, meistari, brigadierī to neredz vai izliekas neredzam. Pēc dzeramā rindā stāvēšanas laiks tiek ieskaitīts kā darbā pavadītais, par to aprēķināta un izmaksāta darba alga. Bieži vien pie dzērienu veikala ierodas ar dienesta autobusu vai mašīnu veselās brigādes.

Vēl viena nianse, par kuru nevar nerunāt. Vissliktākais ir tas, ka par ārstējamiem alkoholo-

likļiem kļuvuši ne tikai maz izglītoti fiziskā darba strādnieki, bet arī mūsu inteliģences pārstāvji. No Preiļu pilsētas izpildkomitejas administratīvās komisijas materiāliem ir redzams, ka centrālās rajona slimnīcas ķirurģis Jānis Briģis šī gada 17. janvārī apmēram pulksten 18 dzēruma stāvoklī tika atrasts slimnīcas galvenā ārsta vietnieka darba kabinetā. Kopā ar viņu te atradās slimnīcas elektrīķis Aldis Mālnieks, Andris Určs un Pločiņš, kuri arī bija pamatīgi dzēruši. Darba kabinetā atrastās tukšās alkoholisko dzērienu pudeles un liecinieki apstiprina, ka te tiešām ir dzerts. Ķirurģis J. Briģis uzskata, ka viņam ir nepieciešama narkologa palīdzība.

Par alkoholisko dzērienu lietošanu darba laikā un darba kabinetā Preiļu pilsētas izpildkomitejas administratīvā komisija J. Briģim piesprieda 30 rubļu naudas sodu. Pārējo iedzēšanas dalībnieku lietas izskatīs centrālās rajona slimnīcas alkohollisma apkarošanas komisija.

Gribētos piebilst, ka ar alkoholisko dzērienu izņemšanu no tirdzniecības to lietošana apkarota netiks. Alkoholisko dzērienu pārdošanas sašaurināšana tirdzniecības uzņēmumos radīja mūsu sabiedrībā citas negatīvas parādības, kā narkomāniju, toksikomāniju, spekulāciju ar stiprajiem dzērieniem, paplašinājās kandažas un brāgas izgatavošana, tās pārdošana, iegādāšanās un dzeršana. Tirgojoties ar alkoholiskajiem dzērieniem, stingri jāievēro to pārdošanas noteikumi, drošību uzvedība un sabiedriskā kārtība. Jāatzīst, ka alkoholisko dzērienu lietotāju uzvedība pēdējā laikā ir kļuvusi visai valīga, kas bieži vien traucē pārējo cilvēku intereses un sabiedrisko kārtību. Bieži vien vērojams, ka dzērāji valrs nebaldās iereibuši narādīties uz ielas un citās sabiedriskajās vietās, aizskar citus cilvēkus, lieto visneķītrākos lamu vārdus. Tādēļ tiesību sargāšanas orgāni, sabiedriskās organizācijas, kolektīvu vadītāji un mēs visi pārējie nedrīkstam palikt novērotāju lomā.

**A. LOGINS,**  
tautas tiesas piesēdētājs

P. S. Honorāru novēlu Kultūras fondam.

ziņu. Tēva lomā Arnīs Līcītis. Filmas autori neaprobežojas ar problēmas konstatāciju vien, bet atsedz arī tās cēloņus — absolūtu bezcerību, vienaldzību, apātiju pret dzīvi, mērķu, ideālu, dzīves jēgas apzināšanās trūkumu.

19. janvārī Rīgas Kinematogrāfistu namā notika leparzīstināšana ar filmu un preses konference.

**B. PETKEVIČA,**  
LATINFORM korespondente

# Administratīvo pārkāpumu hronika

□ 1989. gada 8. janvāra naktī V. Lvovs iereibis vadīja automašīnu. Uz autoinspekcijas darbinieka prasību vadītāja apliecību viņš neuzrādīja, kad milicijas darbinieki nogādāja Lvovu uz ekspertīzi reibuma pakāpes noteikšanai, fiziski pretojās. Lvovs sodīts ar arestu uz 15 diennaktīm.

□ T. Karkovskis nekur nestrādā. 13. janvārī piedzēries viņš iegāja restorānā «Dubna» dienesta telpās un huligāniski uzvedās, aiztūresšanās brīdī pretojās milicijas darbiniekiem. Karkovskis arestēts uz 15 diennaktīm.

□ 9. janvārī V. Nikitins ar tēvu Molčanovu dzēra, lika dzert arī savām māsām. Dzērumā izcēlās strīds un kautiņš. Nikitins piedraudēja ar nazi, lai gan turpat bija māte un 6 gadus vecs bērns. Tika izsaukti milicijas darbinieki. Taču jau otrajā dienā tika salīgts miers un sekoja savstarpējās piedošanas un labošanās solījumi. Gadījums ir visai raksturīgs dzērāju kompānijās, bet nereti sekas ir traģiskas, un izdarīto labot par vēlu.

□ Ražošanas apvienības «Jurmala» aditāja L. Kolosnicina 17. janvārī mēģināja iznest no Līvānu universālveikala 2 džemperus. Tiesnesim Kolosnicina paskaidroja, ka, atrodoties veikalā, nolēmusi nozagt džemperus, bet steigā kļūdījiesies un viena džempera vietā paņēmusi divus. Par to Kolosnicina tika sodīta ar naudas sodu. Taču jau 19. janvārī viņa Līvānu gastronomā mēģināja nozagt 2 konservu kārbas. Tagad pret L. Kolosnicinu ierosināta krimināllietā par atkārtotu sīko zādzību.

□ 21. janvārī kolhoza «Jersika» strādnieks F. Varankins piedzēries piekāva sargu, sasīta lustru un radio. Varankins arestēts uz 15 diennaktīm.

□ 24. janvārī Aglonas sovhoza traktorists S. Podskočijs vidējā reibuma pakāpē sēdās pie traktora stūres. Aiztūresšanās brīdī nepakļāvās milicijas darbiniekiem, izrādīja fizisku pretošanos. Viņš arestēts uz 15 diennaktīm.

**E. RINCA**

Rajona tautas tiesā

# Dokumentālā kino ekrāns

LEŅINGRADA (TASS korespondents O. Serdobolskis). Leņingradā notika internacionālā kinopublicistikas skate. Tajā piedalījās kinematogrāfisti no vairāk nekā 50 valstīm.

Festivāla galveno balvu — «Zelta kentauris» piešķīra padomju filmai — «Pretpasība», ko Leņingradas dokumentālo filmu studijā uzņēmuši režisori A. Rudermans un J. Haščevatskis. Ar trim «Sudraba kentauriem» atzīmēta režisora K. Gudmena

kinolente «Neaplaudējiet — labāk naudu» (ASV), M. Leščilovska «Režisors Andrejs Tarkovskis» (Zviedrija) un Rīgas dokumentālistu filma «Skērsiela».

Leņingradas un Novgorodas metropolīta Aleksija vārdā speciālo krievu pareizticīgo baznīcas balvu «Par zēlsirdību» piešķīra norvēģu režisori J. Jerstada filmai «Ciems».

Turpmāk starptautiskās skates Nevas krastos būs tradicionālas.

Redaktors **P. PIZELIS**

# TV VILNA

9. februāris. 18.00 — Zinas 18.10 — «Vitrīna». 18.55 — Lietuvas PSR komponistu kongress. 19.55 — Reklāma. 20.00 — «Panorāma». Dienas ziņas (krievu val.). 20.35 — «Labu naktī, mazuli!». 21.00 — Muzikāls autorfrāns. 21.50 — Lietuviešu un latviešu nacionālais vakars. Piedalās ansambļis «Liesma» (Rīga) un kapela «Vilnīja». 23.50 — Zinas.

10. februāris. 8.00 — «Labrīt!». 8.20 — Krievu tautas dejas. 9.20 — Multiplikācijas filma. 9.40 — Dokumentālā filma. 10.10 — Mākslas filmas «Visas upes plūst» 4. sērija. 11.00 un 18.00 — Zinas. 18.10 — Dokumentālā filma. 18.30 — PSRS čempionāts basketbolā vīriešiem. «Statiba» (Vilna) — «Zalgiris» (Kauna). 20.00 — «Panorāma». Dienas ziņas (krievu val.). 20.35 — «Labu naktī, mazuli!». 21.00 — Muzikāls pasaulē. 21.40 — Valdības studija. 22.40 — PSRS čempionāts rokassumbā vīriešiem. «Granīts» (Kauna) — «Burevestnik» (Tbilisi). 23.15 — Zinas. 23.25 — Mākslas filmas «Visas upes plūst» 7. sērija.

11. februāris. 8.00 — «Labrīt!». 8.20 — Koncerts. 9.30 — Multiplikācijas filma. 9.50 — Dokumentālā filma. 10.20 — Jauno rakstnieku proza. 10.55 — Mākslas filmas «Visas upes plūst» 5. sērija. 11.45

**LABOJUMS**  
Mūsu laikraksta 4. februāra numurā levietotajā ziņojumā «Raiona sociāli ekonomiskā attīstība 1988. gadā» rajona statistikas nodaļas

un 18.00 — Zinas. 18.10 — Dokumentālā filma. 18.30 — PSRS čempionāts basketbolā vīriešiem. «Statiba» (Vilna) — «Zalgiris» (Kauna). 20.00 — «Panorāma». Dienas ziņas (krievu val.). 20.35 — Ciemos pie pasaku «tāstnieka». 21.00 — Koncerts «Laikmetu griežos». 21.40 — Padomāsim kopā. 23.00 — PSRS čempionāts rokassumbā vīriešiem. «Granīts» (Kauna) — «Polot» (Cēlabinska). 23.35 — Zinas. 23.45 — Mākslas filmas «Visas upes plūst» 8. sērija.

12. februāris. 9.00 — Zinas. 9.15 — Svētdienas rītā. 11.15 — Valoda un valsts. 11.40 — Žurnāls ģimeņei. 12.20 — Mākslinieki smaida... 12.25 — Svētdienas mūzika. 13.00 — Bērniem. Mūzika bērnodarziņiem. 13.30 — Sodien Aeroflotes diena. 14.05 — Mākslinieciskā pašdarbība. 15.05 — Nedēļas panorāma (polu val.). 15.35 — «Vernisāža». 15.45 — «Labrīt». 16.30 — Mākslas darbu izstāde. 17.30 — PSRS čempionāts rokassumbā vīriešiem. «Granīts» (Kauna) — «Kaustiks» (Volgograda). 18.05 — Zinas. 18.15 — Videokanāls-88. 18.50 — Reklāma. 18.55 — Lietuvas televīzijas mākslas filmas «Dzīve zem klavas» 1. sērija (diržizrāde). 20.00 — «Panorāma». Dienas ziņas (krievu val.). 20.35 — «Labu naktī, mazuli!». 21.00 — Mūzika un poēzija. 21.25 — Dokumentālā filma. 21.45 — Mākslas filmas «Dzīve zem klavas» 2. sērija. 22.50 — Zinas.

valnas dēļ pieļauta kļūda. Pārskatā par produkciju lopu skaitu visu kategoriju saimniecībās pareizi jābūt: «1. Janvārī, 1988. g. 1989. g.».

**MAINA** trīsistabu dzīvokli Preiļos pret diviem dzīvokļiem. Tālrunis 22219.

Pierimst soli, klusē doma, Neskan mīļā tēva balss. Tikai klusa sāpe sirdī Ilgi vēl pēc tevis sauks.

(E. Zālīte)

Izakām dziļu līdzjūtību Martal Bekerei sakarā ar TEVA nāvi.

Aglonas internātskolas kolektīvs

**PĀRDOD** māju Līvānos, Sauls ielā 1.

**PĀRDOD** māju Preiļos, Viļānu ielā 1. Telefons: 21606.

Sobrīd daudz valrs nevajaga, Tikai dažas zemes pēdas, Svalģu, zaļu egleš zaru, Ar ko apsegt smagās bēdas.

(A. Strautiņš)

Negaidīto skumju brīdī izsakām savu līdzjūtību Lūcijai, TEVU pedēja gaita izvadot.

Apdrošināšanas inspekcijas kolektīvs

# LEŅINA

● **MŪSU ADRESE:**  
228250, Preiļos,  
Komjaunatnes ielā 1.

# KAROVS

● **REDAKCIJAS TĀLRUNI:** redaktors — 22059, redaktora nodaļa — 22154, agrorūpnieciskā kompleksa, sporta, skolu un kultūras nodaļas — 21985, fotokorespondents — 22203, korektori, vietnieki — 21996, partijas dzīves un jaunatnes dzīves nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības ražošanas apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpils, Valkas ielā 1). Izdevniecība «Zvaigzne» (Rīga, M. Gorkija ielā 105). Viena nos. iespiedloksne, Ofsetiespiedums.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»), Газета Преильского районного комитета КП Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке.

Metiens 14 509 eksemplāri (latviešu valodā — 10 201 eks., krievu valodā — 4 308 eks.).  
Indekss 68169.

Pas. 213.